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Oprava Vysocké 
bude složitá

Do poloviny prosince chce měs-
to zveřejnit soutěž na zhotovitele 
rekonstrukce ulice Vysocká. 

Jak říká starosta Martin Mrkos 
(Žďár-ŽM), jde o jeden z nejvíce 
komplikovaných projektů za posled-
ní roky. 

Obyvatelé sídliště Vysočany i Stu-
dentské ulice musí počítat s kompli-
kovanou stavbou, která omezí dopra-
vu, chodce i MHD.

Na zadání soutěže se krom města 
podílí Krajská správa a údržba silnic 
(SUS) a Svaz vodovodů a kanalizací 
Žďársko (SVK). 

Finální zadávací dokumentaci a 
vyhlášení zadávacího řízení schválilo 
jako první město, to samé musí nyní 
učinit i oba partneři, každý má své 
interní schvalovací procesy. 

„Hodnota zakázky je 83 mil. Kč bez 
DPH. Podílem města bude 34 mil. Kč 
na rekonstrukci chodníků v ul. Vysocká 
a 6 mil. Kč bez DPH na rekonstrukci 
mostu na Studentské,“ informuje sta-
rosta.

O zbývající náklady se podělí SUS 
a SVK. 

„Zároveň bude město usilovat o dota-
ci 25 mil. Kč z IROPu na infrastruktu-
ru pro bezpečnou nemotorovou dopra-
vu (tedy chodníky), tím se budeme 
snažit financování částečně pokrýt,“ 
vysvětluje Mrkos. 

 (Pokračování na str. 2)

Letošní žďárský advent bude úplně 
jiný. Skladba pořadů má nově podo-
bu adventního kalendáře. Každý den 
až do Vánoc se otevře jedno pomysl-
né okénko zážitků. 

Vánoční nasvětlení města se spustí 
o první adventní neděli 3. 12. Začá-
tek programu je po 15. hodině a zazní 
např. koncert rakouské bluegrassové 
kapely Nugget, chybět nebudou dět-
ské dílny. Rozsvícení rostlého vánoč-
ního stromu se děti dočkají v 18 
hodin. Pěší zóna bude vstupní bra-
nou na žďárský advent. Bude nově 
vánočně nasvětlena stejně jako cen-
trum. V nových dřevěných stáncích 
si můžeme vybrat vánoční speciality 
či horký nápoj a pokračovat za zába-
vou. 

Na pódiu, které má stát v ústí pěší 
zóny do náměstí, se budou odehrá-
vat adventní představení, koncerty i 

promítání zimního kina, při němž se 
zahřejeme z ohňů v kovových koších. 

Na náměstí Republiky vyroste umě-
lé kluziště, kde si zabruslíme zdarma 
a změny dozná i nasvícení vánočního 
stromu, městské kašny a historických 
budov. Letošní novinkou jsou i 3D 
vánoční objekty, do kterých se lze 
posadit a vyfotit se na památku.

Zcela poprvé dostane vánoční 
osvětlení i věž kostela sv. Prokopa. 

Jak říká starosta Martin Mrkos 
(Žďár-ŽM), město chce lidem nabíd-
nout prostor k zastavení, setkávání 
a zážitkům, aby centrum co nejvíce 
ožilo. „Plán letošního adventu vytvá-
řela již od ledna naše pracovní skupina 
a je koncipován hlavně pro Žďáráky a 
obyvatele z regionu,“ naznačuje sta-
rosta. 

Adventní a vánoční program je 
výsledkem spolupráce města s míst-

ními organizacemi a subjekty. 
Mimořádným zážitkem bude 

v sobotu 9. 12. pořad s názvem Srd-
ce v baroku. Podle vedoucího kultu-
ry Petra Sedláka jde o nejnáročnější 
okénko z adventního kalendáře. 

Akce je poctou Janu Blažeji Santini-
mu Aichlovi. Žďár si připomene 300. 
výročí od jeho úmrtí (7. 12. 1723). 

„Po obědě začneme jarmarkem desig-
nového zboží, čeká nás koncert kape-
ly Barock Santini a dále bluegrasso-
vá kapela Malina Brothers s pásmem 
barokních rytmů. Vyvrcholením bude 
velké provazochodecké představení,“ 
naznačuje Petr Sedlák. 

Ve vrchní části náměstí má 9. 12. 
stát jeřáb, z něhož povede lidem nad 
hlavami slackline až ke Staré radni-
ci. Užijeme si ojedinělé představení 
provazochodce i nasvícenou výško-
vou akrobacii na šálách. -lko-

TaK má vypadat nové vánoční nasvícení centra. Vizualizace: archiv Město Žďár n. S.

Okénka adventního kalendáře
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Výstava s názvem Nebe bylo 

plné hvězd, která mapuje likvi-

daci klášterů v Československu 

v době komunistické totality, 

je až do 22. prosince k vidění 

ve foyer ZŠ Švermova.

Lenka Kopčáková �

 
Jak říká ředitel Jaroslav Ptáček, ško-

la dlouhodobě spolupracuje s Ústa-
vem pro studium totalitních režimů 
(USTR) v Praze. „Můžeme tak naše 
žáky i veřejnost pravidelně seznamo-
vat se zajímavými tématy z historie,“ 
dodává. Na projektu spolupracu-
je i žďárská historička Lenka Šimo. 
Zájemci o výstavu zazvoní u vchodu 
a do školy budou vpuštěni. „Skupin-
ky na ohlášeni provázíme,“ uvádí ředi-
tel.

Při slavnostní vernisáži vylíčila 
atmosféru likvidačních akcí „K“ a 
Ř“ kurátorka Stanislava Vodičková 
z USTR, přidala vzpomínky pamět-
níků. K tématu promluvil i senátor 
za okres Žďár Josef Klement. 

Vernisáž se odehrála čistě v režii 
žáků sedmých tříd. Postarali se o 
dramatický přednes vybraných pří-
běhů, hudební doprovod jim vytvo-
řili muzikální spolužáci. Další žáci 
se v rámci výuky vaření postarali o 
pohoštění na vernisáž. 

Jak později kurátorka výstavy Sta-
nislava Vodičková uvedla pro ŽN, 
v Ústavu pro studium totalitních 
režimů má na starosti církevní dějiny 
20. století, tedy i persekuci katolické 
církve za 2. sv. války a v době komu-
nismu.

„Na myšlenku výstavy k výročí poku-
su o likvidaci řeholních společenství 
v Československu jsem přišla v době 
covidu, kdy byla naše práce značně 
omezená,“ ohlíží se.

Zpočátku to prý ale vypadalo, že 
nebudou žádné fotografi e. Jak říká, 
StB si tyto noční akce nefotila, nao-
pak se snažila je utajit před veřejnos-
tí.

Dotčené církevní objekty nafotil 
z rogala fotograf Jiří Jiroušek. „Vytvo-
řil nádherné velkoplošné fotografi e. 
Tehdy jsem si řekla, jsme zachráněni, 
obrázky budou,“ vzpomíná historič-
ka.

Ještě učinila pokus a oslovila řády 
a společenství. „A najednou mi zača-
ly přicházet spousty fotografi í. V době 
covidu to bylo těžké, protože sestry 
neměly snímky naskenované. Jejich 
ochota půjčit materiál pro tuto výsta-
vu však byla ohromná,“ cení si Stani-
slava Vodičková. U každého histo-
rického snímku je třeba si uvědomit, 
že byl focen tajně, což chtělo znač-
nou odvahu. Výstava má nakonec 20 
panelů, což není málo. 

Jak historička vysvětluje, akce „Ř“ 
v ženských řádech probíhala trochu 
jinak. Ne, že by byla méně brutál-
ní. Sestry si musely okamžitě sbalit 
ranec a jít. 

„Nezapomenu na vzpomínky sest-
ry Elišky Pretschnerové, matky před-
stavené � antiškánek. Zrovna v Praze 
dokončily výstavbu gymnázia. I přes 
dary ze zahraničí se sestry na stavbě 
zadlužily. A když přebíraly klíče od 
novostavby, okamžitě je musely ode-
vzdat,“ líčí smutné vyprávění. 

Dluhy za novostavbu musely sestry 
dál splácet, byť už jim nepatřila a ony 
se ocitly v těžkých podmínkách.

Jak dále historička vypráví, matky 
představené a výše postavené řehol-
nice skončily v Hejnicích, ostatní 
sestry centralizovali v několika kláš-
terech. Ocitly se tak pohromadě řá-
dy, které se předtím nestýkaly a byly 
si spíš konkurencí.

„A jak mi sestry říkaly, najednou 
se spřátelily a poznávaly spiritualitu 
druhých řádů. Vlastně se ovlivňovaly 
navzájem,“ poukazuje. 

Sestry v 50. letech velmi hájily svůj 
řeholní oděv. Zvláště pro starší z nich 
bylo těžké se oděvu vzdát. 

„Když je hnali do továren, sestry dba-
ly na to, aby měly svoje řádové oděvy. 
Jejich široké čepce však bývaly u stro-
jů nebezpečné. Docházelo i na úrazy,“ 
konstatuje Stanislava Vodičková. Ve 
zprávách StB se také ocitá hlášení, že 
sestry odmítaly pracovat v neděli. 

„Když řeholnice zestárly, posílali je 
do kláštera v Bílé Vodě umřít. A tak tu 
vznikl největší hřbitov řeholnic všech 
řádů v Evropě,“ uvádí historička.

Zestárlí a trvale nemocní řeholníci 
končili v charitním domě Moravec u 
Nového města na Moravě. 

Stanislava Vodičková vzpomíná, 
jak byla navštívit katolického kněze 
Benedikta Holotu. Tento františkán 
se během covidové pandemie v roce 
2020 ještě ve svých 98 letech stal 

...A to nebe bylo plné hvězd

Esenbák se samopalem: 
„Holomku, vstávej!“

V noci ze 13. na 14. dubna 1950 probudily spící řeholníky v 75 českých a 
moravských klášterech rány do dveří a hlasité povely. Ozbrojené oddíly Sbo-
ru národní bezpečnosti plnily úkol komunistické strany: Akce „K“ –vyklidit 
mužské kláštery! Řeholníky soustředili do jedné místnosti, podrobili osob-
ní prohlídce a pak je pod hlavněmi samopalů vyvedli na temné nádvoří. Co 
bude dál?  

Když je naložili do autobusů, bratři odhadovali směr. Na východ by to zna-
menalo na Sibiř. Velmi se obávali...

Mladší muže přiřadili k jednotkám PTP, po vojenském výcviku je čeka-
la práce v těžkém průmyslu, v noci poplachy a dlouhé pochody. Pracovali 
v otřesných podmínkách, stávaly se smrtelné úrazy. 

Dne 15. srpna 1950 došlo na akci „Ř“ - ženské řeholní řády. To ale nebylo 
jen tak. Mnohé diplomované sestry zastávaly odborné funkce v nemocnicích 
a zdravotnických zařízeních. Nahradit je musely mladičké a nezkušené žáky-
ně zdravotních škol... 

Stát pak využíval sestry jako nevolnice v továrnách s nebezpečným provo-
zem, nebo jim do péče svěřil mentálně a tělesně postižené jedince, s nimiž je 
odstěhoval do nevyhovujících objektů v pohraničí. Tak nenarušovali „radost-
ný život pokrokového lidu“. 

Řeholníci se měli dopustit smyšlených deliktů jako pobuřování proti repub-
lice a velezrady. Lid bylo třeba prvně naočkovat zinscenovanými příklady 
bohatství a podvratné činnosti církví. Převýchova řeholníků probíhala v cen-
tralizovaných klášterech, kde panoval zostřený vězeňský režim. V ženských 
objektech byly na sestry nasazeny speciální referentky. Náklady na výkon 
trestu si museli odsouzení platit sami, tedy vydělat si na to ve vězení... 

ŘEHOLNICE z továren při letní brigádě na sušení sena (1951). 
 Foto: archiv Konf. Školských sester de Notre Dame

(Dokončení ze str. 1)
Jde o veřejnou zakázku na dva roky 

a vybraný dodavatel bude vyzván 
k jejímu plnění od prvního kvartálu 
roku 2024. 

Jako první se bude opravovat most, 
budovat kruhový objezd a opravovat 
komunikace v ul. Vysocká po úro-
veň ulice Vnitřní. V dalším roce má 
rekonstrukce pokračovat ve směru ke 
Gruntu. 

Jakmile se vysoutěží dodavatel, ještě 
v době vegetačního klidu se začnou 
kácet jasany podél spodní části silni-
ce. „Právě zde má vzniknout opěrná 
zeď. Komunikace je tu zúžená a normo-
vě nesplňuje parametry silnice II. třídy. 
Osy chodníků s dílčími úpravami zůsta-

nou stejné,“ vysvětluje starosta.
Město do projektu zahrnulo 

požadavek na náhradní výsadbu zele-
ně. 

Město opraví chodníky, odvodní 
veškeré komunikace, instaluje nové 
veřejné osvětlení, provede přeložky. 
Do rekonstrukce půjdou veškeré sítě, 
tedy i elektřina, plyn a telekomuni-
kační kabely. Město také opraví most 
ve Studentské ulici.

Krajská správa údržby silnic opra-
ví povrchy celé silnice II/353, v mís-
tě křížení ulic Wonkova a Vysocká 
postaví opěrnou zeď. 

SVK Žďársko provede rekonstrukci 
vodohospodářské infrastruktury.

 -lko-

Oprava Vysocké bude složitá

Přejeme Vám vše, co se špat�ě balí, tedy klid, pohodu a zdraví. Radost�é Vánoce a šťast�ý nový rok! 
Vaše redakce Žďárských novin

youtuberem – lidem se snažil dodat 
naději a povzbudit je.

Historičce vyprávěl, jak to vypadalo 
při akci „K“, když na ně mířili samo-
paly a někteří bratři si šuškali, že je 
zavezou za Prahu a tam je postřílí. 

„...A tak jsme tam tak stáli s těmi kuf-

ry na nádvoří u Panny Marie Sněžné 
v Praze. A jak jsem byl v té nejistotě, 
celý poplašený, zvedl jsem oči k nebi. A 
to nebe bylo plné hvězd...“ vybavil si 
kněz. 

Podle této výjimečné vzpomínky 
autorka pojmenovala výstavu. 

MONST� NCE, kterou si internova-
ní řeholníci tajně vyrobili z plechovky 
od okurek. 
 Foto: archiv Královské kanonie
  premonstrátů Želiv

2024



Více než rok funguje rehabili-
tační oddělení na poliklinice pod 
novým provozovatelem, ždár-
skou společností FyzioZRr s.r.o. 
O rozhovor jsme požádali jedno-
ho ze společníků, MUDr. Radka 
Černého, ždárského ortopeda.  

Pane doktore je to Vaše další 

zaměstnání, nelitujete? 

Když se pro něco rozhodnu, 
a rozhodnutí  by měla předchá-
zet důkladná rozvaha, včetně 
posouzení rizik, tak když oto-
čím kormidlem, tak držím směr 
a snadno se nevzdávám. A hlav-
ně nejsem v tom sám. Já řeším 
většinově záležitosti zdravotní 
služby, komunikaci se zdravot-
ními pojišťovnami. Velký soubor 
povinností zbývá na mé kole-
gy, hlavně ekonomické a smluv-
ně personální záležitosti provo-
zu. Sám bych do toho projektu 
nikdy nešel. Řekl bych, to nej-
těžší snad už máme za sebou, 
zvládli jsme nejrizikovější obdo-
bí, takže nelituji.

Převzali jste rehabilitační 

oddělení městské polikliniky, 

které bylo roky ekonomicky ve 

ztrátě v řádech statisíců korun 

ročně. Vy jste se zavázali pla-

tit nájem 1.200 tis. ročně To je 

tedy výzva! 

Věděli jsme, do čeho jdeme. A 
věřili jsme, že když zapracujeme 
na zefektivnění provozu, tak se 
to dá zvládnout, že to dokážeme. 
Zvednout hospodaření i reputa-
ci pracoviště. I když to bude běh 
na dlouhou trať. 

Jaké změny byly zásadní? 

Především v produktivitě a 
organizaci práce. Např. zaměst-
náno bylo 10 fyzioterapeutek, ale 
cvičeben bylo reálně k dispozici 
jen 8. Fyzioterapeutky se střída-
ly i na provozu fyzikální terapie, 
tzn. elektro, ultrazvuk, magnet. 
Neprodleně jsme zrekonstruovali 
nevyužité i nové prostory a dnes 

má každá fyzioterapeutka svo-
ji důstojnou cvičebnu a dělá to, 
co má. Na administrativní práce 
a další činnosti jsme přijali zdra-
votní sestry. Zásadní byla i nutná 
změna přístupu fyzioterapeutek. 
Nabídli jsme jim více práce za 
lepší platové ohodnocení, včet-
ně motivační složky. Většina to 
přijala, některé uvítaly. Ty kte-
ré odešly nahradila mladá krev, 
což prospělo atmosféře pracoviš-
tě, dovnitř i na navenek. Vždyc-
ky je to o lidech. Pomohla nám 
nová paní vedoucí provozu Mgr. 
Netolická a rehabilitační lékařka 
MUDr. Popelová, která má u nás 
nově ordinaci.

Jaké jsou Vaše plány na příš-

tí rok? 

Trpělivě pokračovat ve změ-
nách a kultivaci provozu. Letos 
bychom rádi zrekonstruovali 
prostory recepce a čekáren, aby 
se pro klienty zvýšila rychlost a 
komfort při objednávání léčeb-
ných procedur. Refresh interi-
érů, průběžná obnova přístro-
jového vybavení jsou důležité, 
ale nejcennější je pro nás kolek-
tiv zaměstnanců, takže i nadá-
le např. počítáme s fi nancování 
vzdělávacích kurzů a vylepšení 
jejich pracovních podmínek a 
zázemí. Máme v plánu přidat 
další cvičebny a rozšířit provoz. 
I když sehnat fyzioterapeuty je 
dnes mimořádně obtížné, tak 
máme zájemce.

 
Jste jediným pracovištěm 

rehabilitace v našem městě, 

které má smlouvy se všemi 

zdravotními pojišťovnami. To 

by mělo být výhodou. 

Ano, ale má to i své nevýho-
dy. Výhodné je, že u nás si kli-
enti předepsanou péči nepla-
tí, ani nedoplácí. Hradí ji za ně 
zdravotní pojišťovna, ale jen 
do určité výše. Pojišťovny ma-
jí, resp. musí mít pravidla a limi-
ty, a je jich dost. Jenom pro pří-

klad. U běžných diagnóz zaplatí 
smluvně defi novanou částku 
na jednoho klienta za rok, kte-
rá odráží regionální průměr. Z 
těch vice zhruba 3500  klientů za 
rok má někdo více, někdo méně 
nákladnější péči. Ale v průměru 
se musíme vejít do toho stano-
veného limitu. Když ho překro-
číme, nikdo nám práci nezaplatí. 
Komu by se chtělo dělat  zadar-
mo? To si mohli dovolit ti, kte-
rým ztrátu uhradil zřizovatel. 
Takže jsme odmítli pokračovat 
v prodělečné praxi, kdy si někdo 
nechává předepisovat za rok 
abnormálně velké množství pro-
cedur, hlavně ty „ měkké techni-
ky“. To ale u některých jedinců 
vyvolává vysoké napětí. Oni tuto 
realitu nechápou, spíše nechtějí 
chápat, protože „to tak vždycky 
šlo“. Sestřičky se jim snaží trpě-
livě  vysvětlit, že taková jsou sta-
novená pravidla, že rehabilita-
ci v neakutních případech jim 
poskytneme za rok jen v jedné 
či dvou sériích. Buď se s dalším 
požadavkem mohou obrátit na 
jiné smluvní pracoviště, nebo 
si třeba ty „masáže“ normálně 
zaplatit. A to máte vidět to čoro 

moro u konfl iktních person, oni 
mají „nárok“! Ale když ten sys-
tém trpíme dodržovat ve vlast-
ním zájmu, je to i v zájmu klien-
tely, protože se tím významně 
zvýšila průchodnost provozu. 
Nechodí pořád dokola ti samí, 
obvykle s chronickými a kau-
zálně neřešitelnými obtížemi, 
s minimální motivací k aktivní 
spolupráci.

Takže se zkrátila i čekací 

doba?  

Ano, to mám na mysli, Ale taky 
třeba záleží na ročním období. 
Přes léto, i když si zaměstnan-
ci vybírali  hlavní dovolenou, js-
me přijímali klienty do týdne. 
Na podzim, když letní aktivi-
ty a zahrádkaření skončilo, tak 
objednáváme do 1- 2 týdnů, což 
je v rámci regionálních i celostát-
ních srovnání výborný parametr.

Tak ať se daří, děkuji za roz-

hovor.

STRANA 3 Inzerce ŽN - PROSINEC 2023
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Změny uvidíte i pocítíte
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Počty elektro kol a koloběžek 
užívaných nájemníky či vlastní-
ky bytů v bytových domech ros-
tou a problémem je, kam s nimi 
a kde je nabíjet. Zatím neexistu-
je žádný právní předpis, který by 
jejich skladování řešil. V bytových 
domech tuto problematiku může 
řešit především domovní řád. Vět-
šinou jsou v domech vymezeny 
společné prostory určené k uklá-
dání kočárků či kol. Řada uživa-
telů bytů si kola odkládá do svých 
sklepů či sklepních kójí nebo 
dokonce i do bytů, kde je mohou 
mít lépe zabezpečeny proti krá-
deži. Vzhledem k tomu, že elektro 
kola či koloběžky nejsou samy o 
sobě nebezpečné, lze i je v těchto 
prostorách odkládat.

Jiná je ale problematika spojená 
s jejich dobíjením. Jednoznačně 

lze vyloučit jejich nabíjení ve 

společných částech domu, a to s 

ohledem na nutnost zajistit požár-
ní bezpečnost v domě. Pokud 
došlo v publikovaných případech 
ke vzniku požáru těchto zařízení, 
tak to bylo právě při jejich nabíje-
ní. V souladu s pokyny pro provo-
zování těchto zařízení je při nabí-
jení na ně třeba trvale dohlížet, 
což nelze zajistit ve společných 
částech domu. Většinou v míst-
nostech pro jejich skladování není 
ani řešen rozvod elektrické ener-
gie a není proto ani možné měřit 
její spotřebu, kterou by měl uživa-
tel bytu případně společenství 
vlastníků zaplatit. Ani vypomáhat 
si různými provizorii včetně pro-
dlužovačky natažené z bytu není 
možné, protože je to v rozporu s 
předpisy pro elektroinstalace.

Naskýtá se tedy jediné řešení 
a tím je nabíjení přímo v bytě. 
Pokud tak někdo činí, měl by 
být opatrný a držet se návodu k 

OZNÁMENÍ
ZELENÁ HORA, stavební bytové družstvo, Žďár nad Sázavou 

oznamuje svým členům a obchodním partnerům, že bude družstvo 

(kanceláře i pokladna)

od 27. 12. 2023 do 2. 1. 2024 

UZAVŘENO

Žádáme Vás proto, abyste si své záležitosti ve vztahu k družstvu 

řešili nejdéle do 22. 12. 2023 nebo až v lednu roku 2024.

Předseda představenstva

Příjemné prožití svátků vánočních 

a mnoho štěstí do nového roku

členům družstva a obchodním 

partnerům

přejí

představenstvo, kontrolní komise 

a zaměstnanci SBD Zelená hora

Elektrokola a koloběžky 
v bytových domech

použití. Především by před nabí-
jením měl provést kontrolu, zda 
akumulátor není nějak mecha-
nicky poškozen. K nabíjení by 
měl používat výhradně origi-
nální nabíječku dodanou spolu 
s elektro kolem či koloběžkou. 
Při nabíjení by měl mít majitel 
zařízení neustále pod kontrolou 
a měl by také zvážit, kde v bytě 
bude toto zařízení nabíjet. Není 
nejlepší nápad nabíjet koloběž-
ku v dětském pokoji plném plas-
tových hraček a plyšáků. Je tře-
ba brát na zřetel, že může dojít 
ke vzniku požáru akumulátoru 
a od něho pak i věcí v místnosti. 

V případě požáru akumuláto-

ru je třeba jej uhasit vhozením 

do nádoby s vodou. Samo-
zřejmostí je, že předtím je tře-
ba jej odpojit od elektřiny buď 
vytažením šňůry nabíječky ze 
zásuvky nebo shozením bytové-
ho jističe. Dodržení těchto pravi-
del se nevztahuje jen na nabíjení 
elektro kol a koloběžek, ale platí 
obecně i pro nabíjení jakýchkoliv 
lithiových akumulátorů v bytě, 
ať už se jedná o mobilní telefony, 
domácí akumulátorové spotřebi-
če, hračky apod.

Ing. Zdeněk Štursa, 

předseda představenstva

Ilustrační foto: pixabay.com
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Až se o adventu půjdeme 

s dětmi podívat na náměstí 

k rozsvícenému vánočnímu 

stromu, měli bychom vědět, že 

této tradici je v Čechách letos 

99 let. 

Lenka Kopčáková �

V roce X2024 bude tradice jubilovat. 
Rozsvícený vánoční strom stál poprvé 
13. prosince 1924 v Brně na náměs-
tí Svobody a pojí se k němu dojemný 
příběh.

Matka v existenční nouzi odložila 
v bílovickém lese malé děvčátko. 
Dva dny před Štědrým dnem roku 
1919 jej našli přátelé novinář Rudolf 
Těsnohlídek, student AVU Franti-
šek Koudelka a soudní úředník Josef 
Tesař. Sedmnáctiměsíční Lidušky, jak 
ji nálezci pojmenovali, se ujali dobří 
lidé. Děvčátko, které mělo umrznout, 
se tak dožilo 79 let.

Událost na Rudolfa Těsnohlídka 
mocně zapůsobila. Vzpomněl si na 
zvyk, který poznal při svém dánském 
pobytu. V Kodani od roku 1914 stro-

jili na náměstí 
vánoční strom, 
pod nímž se kona-
la sbírka na chudé 
děti. 

Novinář udě-
lal to samé. Prv-
ní Strom republi-

ky, jak jej tenkrát nazval, byl pokácen 
6. 12. 1924 symbolicky v bílovickém 
lese a týden nato, 13. 12. 1924, jej 
slavnostně rozsvítili v Brně. 

Díky sbírce, která pod stromem pro-
běhla, mohl být v roce 1929 postaven 
v Brně dětský domov. Dostal jméno 
dánské královny Dagmar, která pro-
slula péčí o chudé. Rudolf Těsnohlí-
dek se toho však nedožil, zemřel 12. 
1. 1928.

Zachránci malé Lidušky ani netuši-
li, že dají impuls nové československé 
vánoční tradici. Další Strom republiky 
na Vánoce 1926 rozsvítila Plzeň a pak 
i Praha. 

A jak to bylo u nás ve Žďáře? Vánoční 
strom na náměstí zazářil poprvé v roce 
1927. Jak pro ŽN vyhledal Státní okres-
ní archiv U Malého lesa, událost zazna-

menaly dobové Horácké listy.

V následujících letech zprávy o 
vánočním stromě nenacházíme. Zato 
se dočítáme o povinném válečném 
zatemňování.

Historie Vánočního stromu republiky

Že my Češi neztrácíme humor 
ani ve vážných situacích, svěd-
čí tato knížečka, která se rodila 
během covidu. 

Parta umělců kolem šrdlovické-
ho spisovatele a hrnčíře Saši Gr. a 
žďárského sochaře Michala Olšiaka 
dala z recese na Facebook výzvu, ať 
lidé píší básničky a přísloví, co se 
stane, když si prdne nějaké zvíře. 

A reakce byla ohromná. Lidé 
z celé republiky posílali dvojverší 
na téma Když si prdne nějaké zví-
ře, stane se to či ono.

Kamarádi se rozhodli vydat kni-
hu se stejným názvem jako tento 
poněkud excentrický komunitní 
projekt, tedy Když si prdne myš....

„Zájem přispěvatelů byl poměrně 
silný, takže veršíků rychle přibývalo“ 
říká spisovatel René Vaněk, který 
je jedním z redaktorů knihy. Pod-
le jeho slov se zúčastnili jak běžní 
lidé bez literárních zkušeností, tak 
i někteří poměrně etablovaní spi-
sovatelé či básníci. Konečný výběr 
představuje výtvory desítek auto-

rů, v nichž silně dominují tvůrci 
z Prahy a ze Žďáru. 

„Kniha je lidově řečeno ,o prdu´. V 
přibližně 280 dvojverších na asi 180 
stranách přináší veselé, i když poně-
kud neslušné veršíky o prdění nej-
různějších živočichů,“ uvádí Michal 
Olšiak s tím, že si lze nalistovat 
kategorie jako Savci, Vodní svět, 
Drobná havěť či Legendární a báj-
ná zvířata. 

A tak se třeba dozvíme, že Když 
si prdne v díře myš / těžko ně-
co ucítíš * Když si prdne kočka / 

jenom přivře očka * Když si prdne 
pes / smrdí celá ves / * když si prd-
ne kojot /klesne prodej Toyot/...

Mnozí škarohlídi nejspíš řek-
nou – taková blbost, ale jakmile 
knížku otevřou, sami se načapají 
při úsměvu. No, a o to jde. Zasmát 
se a vypnout od starostí.

Jak přátelé vzkazují - a je i uve-
deno na obálce, knížka chce do 
zatuchlých končin české poezie 
přinést nové svěží větry.

Zajímavostí je věk ilustrátora kni-
hy. Je jím teprve třináctiletý Miku-
láš Olšiak.

„Dostaly se před náš zrak jeho ilu-
strace a hned mě napadlo, že jsou 
vtipné a má to svůj neotřelý výraz, 
takže jsme tyhle obrázky chtě-
li použít. Že se jedná o kluka ze 
základní školy, jsem se dozvěděl až 
poté,“ ohlíží se spolumajitel nakla-
datelství Mlhovina, Stanislav Drda. 
Mikulášovy obrázky budou společ-
ně s knihou slavnostně představe-
ny 13. 12. v Café Stalingrad. 

 -lko-

KNIHU ilustroval teprve 13letý kluk. 
 Foto: archiv M. O.

„Nové svěží větry poezie“ Tip na vánoční 
knižní dárek

Petr Klukan: Húlava nad buzer-

placem (nakl.  Dobrý důvod)
Kniha z prostředí vojny na konci 

osmdesátých let. Absolvent Pavel, 
meteorolog, coby špagát prožívá 
absurdní i kruté situace. 

Po vojně se rozhodne pátrat po sta-
rém kamarádovi a vydá se na místa, 
kde „stříhal metr“. A stejně jako před 
lety přemýšlí o tom, kde v lidech 
končí míra osobní odvahy.    -r-

Město Žďár a zpráva z roku 1927:
„Vánoční strom ve Městě Žďáře rozzářil se v neděli 18. prosince t.r. na náměstí 

po prvé. Pro velmi silný mráz sešlo se málo účastníků k zahajovací akci Okr. péče o 
mládež. Zvuky koled nesly se pěkně do osvětleného náměstí, jež se třpytilo tisícovými 
démanty. 

Občanstvo vynahradí si požitek příští neděli a pondělí, kdy koledy ozvou se opět. 
Od neděle září strom každodenně do noci. Kéž rozzáří se i srdce a otevrou se kapsy 
pro ubohé!“

Zpráva z roku 1928:
„Vánoční strom republiky ve Městě Žďáře pěkně oživil  Masarykovo náměstí. Stojí 

letos na místě, kde Žďársko 17. června 1928 tolik lásky přinášelo hlavě státu, první-
mu presidentu republiky Dru T. G. Masarykovi.

...Chce, aby o nejradostnějších svátcích zazářil každý z nás světlem lásky, dobro-
ty, obětoval kousek hmoty, pomohl potřebným, rozradostnil, rozehřál ty, kdo trpí zi-
mou skutečnou, neb mrazem lidských srdcí. 

Z lásky k těmto nešťastným obětoval vánoční strom svůj život. Kolik asi budou pod 
vánočním stromem republiky v letošním jubilejním roce obětovati ti, kdož o svátcích 
půjdou kolem? 

Je mnoho potřebných a my věříme, že je mnoho lásky mezi námi.“

Vánoční strom republiky 1947
V kronice města je až zápis z prosince 

1947 o tom, že Vánoční strom republi-
ky v Městě Žďáře byl odevzdán veřej-
nosti na slavnosti konané v sobotu 13. 
12. 1947 večer. (Pokračování na str. 6)
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DAŇ ZE ZÁVISLÉ ČINOSTI 
Ing. Hanuš Kytler Lektor:

Místo:

10.1.2024Termín:

Dům kultury, Dolní 183/30, Žďár n. Sáz.

SOFTWARE s.r.o.

Kontakt: skoleni@winfas.cz, tel.: 731 150 655
Pořádá:  WinFAS software s.r.o.

Přihlášky a více informací na adrese
SKOLENI.WINFAS.CZ

POŘÁDÁME ŠKOLENÍ

DPH
Ing. Jiří KlímaLektor:

Místo:

4.1.2024Termín:

Dům kultury, Dolní 183/30, Žďár n. Sáz.

ZÁKONÍK PRÁCE 
Lektor:

Místo:
JUDr. Miloš Hejmala 
Dům dětí a mládeže, Horní 135/2, Žďár n. Sáz.

7.12.2023Termín:

Čerstvápráce
pro tebe

Volná pracovní
místa v zemědělství
a potravinářství
po celé Čr.

www.cerstvaprace.cz

� Most na Strojírenské je od sobo-
ty 25. 11. průjezdný. Obyvatelé z oko-
lí i řidiči si ulevili od náročné dopravní 
objížďky. 

Oprava mostu za 12 mil. Kč s DPH 
byla městskou investicí. Celkové sanace 
se dočkala spodní stavba a nosná kon-
strukce mostu. Ten má nyní nové povr-
chy, chodníky i zábradlí. 
� Propojka Jamská-Brněnská fini-

šuje k závěru. Nová silnice povede 

kolem nákupního parku Brněnská, kde 
je nyní kvůli stavbě zrušena zastávka 
MHD. Jde o městskou investici za 65 
mil. Kč s DPH, jejíž výši dle slov sta-
rosty Martina Mrkose (Žďár-ŽM) pod-
ražilo poměrně složité zakládání stavby. 
Dle plánu měla být propojka dokonče-
na v květnu 2024. Podle výsledku kon-
trolního dne provedeného Stavebním 
úřadem je možné, že komunikace bude 
puštěna do předčasného zkušebního 
režimu. -lko-

Historie Vánočního stromu...
(Dokončení ze str. 5)
„...Jakmile světla ozářila strom, zahrál 

kvartet lesních rohů vánoční píseň a koledy. 
Nato předseda OPM odevzdal strom pod 
ochranu MNV. Žáci zdejší školy zazpívali 
koledy a přednesena byla báseň Vánoce.

Denně bylo průměrně odevzdáno do 
pokladny pod vánočním stromem republi-
ky asi 200 Kčs...“ 

Mír dětem v roce 1950
V okresním archivu nalézáme zápisy i 

z roku 1950, kdy se již organizátoři řídi-
li pokyny ministerstva práce a sociální 
péče pro organizaci akce „Vánoční strom 
republiky“. 

Akce měla být všude zahájena 16. 12. 
1950 v 16 hodin pod heslem „Mír dětem 
na celém světě“, trvat měla do 1. 1. 1951.

„...Letos bude upuštěno  od peněžních sbí-
rek pod stromy, neboť výsledky pracovního 
úsilí našeho lidu plně zajišťují péči o mlá-
dež.

...Vánoční strom republiky bude letos 
radostnou slavností s veselým progra-
mem pro děti. Akce bude dále příležitos-
tí pro složky lidové správy, masové orga-

nisace, závody, sdružení rodičů a přátel 
školy i jednotlivce k tomu, aby přijímali 
závazky ve prospěch dětí a mládeže.

Organizací akce se pověřují okresní 
národní výbory pod vedením krajských 
národních výborů...“ stálo v ministerských 
pokynech. 

A jak vypadal takový veselý program 
pro žďárské děti? Zde je ukázka: 

1)Zahájení - referent ONV a soc. péče 
MNV Sádecký

2)Hudba Města Žďáru – hymny
3)Referát před. ONV Dostála
4)Vložka POJ a ČSM
5) Závazky závodů a veř. institucí
6) Zakončení hudbou.
Vánoční strom republiky byl v roce 

1950 postaven na náměstí, před budo-
vou ONV. Pozvánka pro Žďáráky zně-
la takto: K akci „Mír dětem na celém svě-
tě“ zve MNV občany, aby přišli všichni při 
rozžehnutí vánočního stromu republiky 
manifestovat za světový mír.“

I dnes je mír všem dětem vel-
mi aktuální. Ale takovou osla-
vu vánočního stromu si jen těžko 
představit. Pamětníci však vědí své. 
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Nejrozšířenější vánoční his-

torie letos slaví 800. výročí. Je 

skoro o šest staletí starší než 

vánoční stromeček. 

Lenka Kopčáková ז

Vánoční stromeček poprvé 
v Čechách ozdobil v roce 1812 pro své 
přátele ředitel pražského Stavovské-
ho divadla Jan Karel Liebich. A teprve 
až v roce 1860 se vánoční stromečky 
v Čechách rozzářily světélky lojových 
svíček.

Ovšem před rovnými 800 lety se sta-
la událost, která dala impuls oné sta-
ré tradici. Věřící i betlémáři po celém 
světě si tak letos připomínají Štědrý 
den roku 1223, který se odehrál poblíž 
italské vesnice Greccio. 

Pověst praví, že zakladatel žebravého 
řádu František z Assisi dostal nápad 
zapojit do oslavy narození Ježíše Kris-
ta i věřící. Vzpomněl na výjev, který 
zahlédl během návštěvy Svaté země, 
totiž vola a osla přivázané u jeslí. 

A tak František v jeskyni na skále 
instaloval chlév s jesličkami, do kte-
rých položil na slámu sošku milostné-
ho Jezulátka. K němu postavil živého 
vola a osla a společně se svými řehol-

ními bratry, dospělými i dětmi z vesni-
ce oslavili narození Spasitele noční mší 
svatou. František předčítal z Lukášova 
evangelia, které podrobně vypráví o 
Kristově narození. Vlastně šlo o první 
slouženou půlnoční mši.

Výjev „živého“ betléma později zob-
razil raně renesanční malíř Giotto di 
Bondone na fresce v dolním koste-
le v Assisi.  Scénu Kristova narození 
s Pannou Marií a sv. Josefem, pozdě-
ji i s klanícími se pastýři nebo mudrci 
z východu pak převzali a šířili i další 
malíři a umělci. 

Původní deskové betlémy byly 
v chrámech postupně nahrazovány 
jesličkami s vyřezávanými či keramic-
kými figurami.

Vůbec první doložený betlém v čes-
kých zemích byl v roce 1560 postaven 
v jezuitském kostele v Praze.

Betlémy s emocionálně působivým 
biblickým příběhem pronikly i do 
domácností. Lidé si figurky vyřezávali 
sami a vsazovali je do mechu a naivně 
vytvořené betlémské krajinky. Kostel-
ní betlémy procházely největším roz-
vojem v době baroka a figury mívaly 
životní velikosti. Své betlémy mívala i 
šlechtická sídla. 

Této vánoční tradici však přistřihla 

křídla císařovna Marie Terezie, když 
v roce 1751 zakázala stavění betlémů 
a předvádění vánočních her v koste-
lích. Zvyk považovala za odpoutává-
ní pozornosti od víry. Její syn Josef II. 
zákaz rozšířil i do domácností. Poklá-
dal jej za dětinský a církve nedůstojný. 

Boom lidového betlemářství u nás 
nastal v 19. století, zejména v podhů-
ří, kde byla soustředěna podomác-
ká výroba. Figury se krom vyřezává-
ní odlévaly z vosku, vyráběly z pálené 
hlíny či dostupnějšího těsta. To bylo 
zaděláno z žitné mouky, vody, klihu, 
někdy i s přídavkem pilin a křídy. Pest-
ře vymalované chlebové figurky se pak 
k radosti dětí prodávaly na adventních 
trzích. 

Velmi populární byly i papírové bet-
lémy, dovážené k nám zprvu z Němec-
ka. Musely se vystříhat, podlepit 
kartonem a vybarvit. Českou verzi 
papírových betlémů vytvořili počát-
kem 20. století malíři Mikoláš Aleš, 
Josef Lada, Josef Wenig a Marie Fis-
cherová-Kvěchová. Předlohy byly 
finančně dostupné, celé rodiny za zim-
ních večerů vystřihovaly a lepily. Po 
svátcích se papírové betlémy sbalily do 
krabic na příště. 

Nastalo však ještě jedno období, kdy 

lidové betlémy nepasovaly do ideolo-
gie režimu. 

V počátcích normalizace byla sna-
ha symboly českých Vánoc nahradit 
sovětskou variantou. Ale český Ježí-
šek to ustál a s ním i betlémy - symbo-
ly křesťanské vánoční tradice.I nadále 
přinášejí radost v rodinách, kostelích i 
na náměstích. 

Žďár byl po sametové revoluci jed-
ním z prvních českých měst, do které-
ho se v předvánočním týdnu vrátil dva 
tisíce starý příběh, v lidovém pojetí. 
Jmenuje se Živý betlém. 

Před Starou radnicí se od roku 2015 
staví tradiční slámový betlém od brod-
ského autora Jiřího Jedličky. 

Jesličky máme spojeny i se slavnou 
hudební verzí. Je jí Česká mše vánoč-
ní, zlidověná pod názvem Rybovka. 

V roce 1796 ji složil chudý učitel a 
hudební skladatel z Rožmitálu Jakub 
Jan Ryba. Mše vypráví příběh o zvěs-
tování Kristova narození a příchodu 
pastýřů k jesličkám. Je zasazena do 
českého prostředí, pro svou prostotu i 
radostnou a svěží atmosféru byla a stá-
le je srozumitelná všem lidem. 

Jako jesličky, Ježíšek a vánoční stro-
meček, tak i Rybovka patří k tradicím 
českých Vánoc.

Betlémům je letos rovných osm set let

Přinášíme přehled svátečních 

pořadů, mší a bohoslužeb

ve zdejších farnostech.

Římskokatolická
církev Žďár 1

KOSTeL SV. PROKOPA (KSP) 
 Mše sv. s žehnáním .12 .2 ז

adventních věnců, KSP (18 hod.) 
 adventní neděle: Mše .1 .12 .3 ז

sv. s žehnáním adventních věnců, 
KSP (7.30, 10 a 18 hod.)  

-Rorátní mše sv., den .12 .23 - .4 ז
ně mimo neděli, KSP

(6.30 hod.; v so 7.30 hod. se světel-
ným průvodem)

-Po 18. 12. Vánoční svátost smí ז

ření, KSP (9-12; 14-18 více zpověd-
níků) 

 Betlémské světlo .12 .26-.17 ז

(viz přehled). 

 Štědrý den a 4. adventní .12 .24 ז

neděle 
Mše sv., kostel sv. Prokopa 7.30 a 

10 hod. 
Vigilie slavnosti Narození Páně - 

mše sv. pro rodiče s dětmi, doprovází 
dětská schola od sv. Prokopa KSP (16 
hod.); Troubení z věže (17.15 hod.); 
Půlnoční mše svatá - J. J. Ryba 

„Česká mše vánoční“ (chrámový 
sbor sv. Prokopa a orchestr ZUŠ) kos-
tel sv. Prokopa (22 hod.) 

 Slavnost Narození .12 .25 ז

Páně, kostel sv. Prokopa:
Mše sv. (7.30); Slavná mše sv.- J. J. 

Ryba „Česká mše vánoční“ -CHS a 
orchestr ZUŠ (10 hod.); Mše sv. (18 
hod.)

 Svátek sv. Štěpána, kostel .12 .26 ז
sv. Prokopa

Mše svaté (8. a 10 hod.)
-Vánoční koncert PS Sva .12 .29 ז

topluk, KSP (16 hod.); Mše sv. za 

zemřelé, s nimiž jsme se rozloučili v 
uplynulém měsíci, KSP (18 hod.)

 Svátek sv. Rodiny, kostel .12 .31 ז
sv. Prokopa

Mše sv. s obnovou manželských sli-

bů (7.30 a 10 hod.)
Mše sv. na poděkování s prosbou 

o Boží pomoc do nového roku (16 
hod.)

 Nový rok, Slavnost Matky .1 .1 ז

Boží, Panny Marie, kostel sv. Proko-
pa

Mše sv. (7.30); Slavná mše sv. (10 
hod.); Mše sv. (18.30) 

-Slavnost Zjevení Páně, kos .1 .6 ז
tel sv. Prokopa

Slavná mše sv. s žehnáním kadi-

dla, vody a křídy (8 hod.) poté žeh-
nání koledníkům Tříkrálové sbírky; 
Mše sv. (18 hod.)

 Svátek Křtu Páně - končí .1 .7 ז
doba vánoční, kostel sv. Prokopa

Mše svaté: (7.30; 10 hod.- dopro-
vází chrámový sbor FONS; 18 hod.)

Dětské pásmo u jesliček se zpě-

vem scholy od sv. Prokopa (14.30 
hod.) vyhodnocení vánoční hry 
„Půjdem spolu za betlémy“ (více na 
www.prokopzr.cz nebo na FB far-
nostzdar1)

 .Kostelní betlémy: od 24. 12 ז
kostel sv. Prokopa denně (8-18); 

24.-26. 12.; 30. 12.–1. 1.; 6.–7. 1. 
kostel Nejsvětější Trojice (9-17) 

*18. 12. - 1. 1. Výstava betlémů, 

kaple sv. Barbory, denně (9-17). 

Římskokatolická
farnost, Žďár 2

-Hommage a Santini, Zele .12 .2 ז
ná hora (15 hod.)- více v kulturním 
přehledu

 Slavnostní Te Deum - Mše .12 .2 ז
svatá s emeritním biskupem Vojtě-

chem Cikrlem, kostel sv. Jana Nepo-
muckého ZH (16.30-17.30) 

 Svatomikulášská mše - s .12 .6 ז
návštěvou svatého Mikuláše, spolupa-
trona baziliky. (17.15).

 Rorátní mše svatá. Průvod .12 .9 ז
se svíčkami, bazilika (7.30). Poté sní-
daně pro děti v Křížové chodbě.

 ,Koncert Ivy Bittové .12 .10 ז
bazilika (17 hod.)- viz přehled. 

 Slavnost světla na svátek .12 .13 ז

sv. Lucie. Průvod s lucernami z bazi-
liky na Zelenou horu. V poutním kos-
tele krátké taneční vystoupení, poví-
dání o sv. Lucii a malý dárek pro děti. 
Průvod vychází v 18 hod.

-Rorátní mše svatá - Prů .12 .16 ז
vod se svíčkami, bazilika (7.30).

-Nikodémova noc - Kos .12 .16 ז
tel sv. Jana Nep. otevřen k večerní 
chvíli rozjímání, modlitby či tichému 
duchovnímu rozhovoru. Zelená hora 
(19–20)

17. 12. Vánoční zpovídání v bazi-

lice: o. Marek Husák a o. Miloslav 
Kabrda (14-16)

 - Rorátní mše svatá ,.12 .23 ז
Průvod se svíčkami, bazilika (7.30) 
Následuje snídaně pro děti v Křížo-
vé chodbě a přesun na Zelenou horu, 
kde děti pomohou se stavěním betlé-
ma. 

 Zelenohorský betlém a .12 .23 ז

jeho historie – výstava, Zelená hora 
(10–13). Od 26. do 31. 12. (11–16)

-Vigilie slavnosti Naro .12 .24 ז

zení Páně – Půlnoční, Bazilika (21 
hod.)

 – Zpívání dětí u jesliček .12 .26 ז
Bazilika (14.30)

 Vánoční koncert FONS .12 .26 ז
– Bazilika (17 hod.)

-Česká mše vánoční Jaku .12 .30 ז

ba Jana Ryby – v provedení hudební-
ků ze širokého okolí. – Bazilika (18 
hod.)

 Mše svatá s poděkováním .12 .31 ז
za uplynulý rok a prosbou za nový rok 
-Poutní kostel sv. Jana Nepomuckého 
na ZH (23 hod.)

Českobratrská
církev evangelická

-adventní neděle: Boho .1 .12 .3 ז

služby se sv. Večeří Páně (f. A. Hata-
jová) Žďár Husova 10 (8.30); Sázava 
(10 hod.) 

 Adventní koncert Dou .12 .8 ז

NaBoso: dívčí folkové trio, evangelic-
ký kostel Sázava (18 hod.) 

 :adventní neděle .2 .12 .10 ז
Bohoslužby (f. D. Šorm z Horní 

Krupé) Žďár Husova 10 (8.30); Sázava 
(10 hod.) 

Adventní neformální bohoslužba 

u tety Hany. Slovem provede Vojtěch 
Zikmund, hudba folkový písničkář 
Karel Vepřek. Café u TH, Veselská 5 
(18 hod.) 

-adventní neděle: Boho .3 .12 .17 ז

služby (f. A. Hatajová)
Žďár Husova 10 (8.30); Sázava (10 

hod.)
-adventní neděle: Boho .4 .12 .24 ז

služby s dětskou vánoční hrou „Vánoce 
na pumpě“, ev. kostel Sázava (10 hod.) 

Půlnoční - ev. kostel Sázava (22 hod.) 
-Boží hod vánoční: Boho .12 .25 ז

služby se sv. Večeří Páně (f. A. Hata-
jová) Žďár Husova 10 (8.30); Sázava 
(10 hod.)

 Ohlédnutí za uplynulým .12 .31 ז

rokem: vzpomínání nad fotografiemi, 
co jsme v roce 2023 prožili. evangelic-
ká fara, Sázava 73 (17 hod.) 

-Novoroční bohosluž 2024 .1 .1 ז

by se sv. Večeří Páně: Žďár, Husova 
10 (8.30); Sázava (10 hod.)

 .Bohoslužby se sv 2024 .1 .7 ז

Večeří Páně: Žďár, Husova 10 (8.30); 
Sázava (10 hod.)

        Církev československá    
        husitská

 a 24., 31. 12. a 7. 1. 2024 .17 ,.10 ,.3 ז
Nedělní bohoslužby 

Po 25. 12. Bohoslužba 
Husova kaple CČSH, Kopečná 

226/13, začátky vždy v 8.30 hodin. -lko-

Advent a Vánoce ve farnostech
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� 6. 12. Tradiční adventní setkání 

členů (plán akcí na rok 2024) Active 
Horní, velký sál (9 hod.)

� Každé pondělí do 11. 12. Cvičení 

v tělocvičně, vedoucí L. Nečasová; � 
Každé úterý do 12. 12., středu do 13. 
12. a pátek do 22. 12.: Cvičení a pla-

vání v bazénu, vedoucí M. Enkeová, 
M. Klimešová, V. Stočková.

Přejeme všem krásné Vánoce, pevné 
zdraví a pohodu v roce 2024!

Klub kardiaků

 2. 12. MUDr. Milena Koutková, Stu-
dentská 4 - zadní budova (566 623 
908)
 3. 12. EvedalDent s.r.o., Poříčí 11, V. 
Meziříčí (stará budova), 2. patro (728 
638 632)
 9. 12. MUDr. Marie Kulková, Strážek 
80 (566 567 332)

Zubaři o víkendech

10. 12. BLADENT s.r.o., Štursova 
111, N. Město n/M. (566 616 904)
16. 12. EvedalDent s.r.o., Poříčí 11, 
VelMez 2. p.(728 638 632)
17. 12. MUDr. Kateřina Škorpíková, 
Studentská 7 (566 690 123)
23. 12. MDDr. Tereza Dlouhá, Poli-
klinika ŽĎAS (566 643 012)
24. 12. MDDr. Veronika Suchá, 
Zahradní 580, Bystřice n/P. (735 047 
388)
25. 12. MDDr. Radek Moravec, Stu-
dentská 7 (771 172 334)
26. 12. MDDr. Petr Novotný, Polikli-
nika ŽĎAS (566 643 012)
30. 12. MDDr. Simon Jiří, Studentská 
7 (603 298 447)
31. 12. MUDr. Marwan Zrieka, Tyr-
šova 223, V. Bíteš (566 533 129)
1.  1. MUDr. Lenka Bencová, Varhán-
kova 227, Polná (725 474 928)

Ordinační doba: 9.00-12.00, aktuál-
ní LPS sledujte na www.nnm.cz

Najdete nás v OC Citypark Jihlava

Jak silně 
pulzuje?

PREMIUM 2
WOMANIZER™

TVOŘÍME 
PŘELOMOVÉ PROJEKTY 
PRO CELÝ SVĚT
Právě hledáme svářeče a mistry výroby.

PŘIDEJTE SE K NÁM
 
2JCP, Průmyslová 162, Třebíč
tel.: 601 111 077
e-mail: pracetrebic@2jcp.group skutecnabudoucnost.cz

Získejte

náborový

příspěvek 

50 000 Kč
SUNRISE WIND, NEW YORK, USA

ELEKTŘINA PRO NEW YORK
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Betlémy letos slaví 800. výročí své 
tradice. Zajímá vás, kde všude je ve 
Žďáře o svátcích můžeme vidět? 

Jak ŽN zjišťují, nejvíce betlémů bude 
o Vánocích v centru Žďáru. Kostel sv. 
Prokopa vystaví rovnou dva betlémy. 

„Jesličky čili betlém stavíme s našimi 
farníky každým rokem těsně před Štěd-
rým dnem,“ říká zdejší farář Blažej 
Hejtmánek.

Tradiční betlém farnosti najdeme v 
zadní části kostela pod kůrem. „Je sta-
rý přes padesát let a u řezbáře v Kolíně 
si jej nechal vyřezat tehdejší kněz P. Vla-
dimír Krček. Betlém je zhotoven ze dřeva 
a má jedenáct lidských postav,“ popisuje 
P. Hejtmánek. 

Farnost uchovává ještě starší betlém 
ze sádrových figur, který bude letos 
vystavěn v kostele Nejsvětější Trojice 
v Horní ulici. 

„Další jesličky ve farním kostele sv. Pro-
kopa máme umístěny před oltářem, kam 
24. prosince dáváme dle zvyku do slámy 
i sošku malého Ježíška. Narodil se Marii 
a Josefovi, ale především nám všem, jako 
největší dar křesťanských Vánoc. 

Jak se zpívá v jedné z nejznámějších 
koled: ... nám, nám narodil se,“ cituje P. 
Hejtmánek. 

Betlém u sv. Prokopa bude možné 
navštívit od večera 24. 12. až do 7. 1. 
2023, kdy končí vánoční doba. 

Vánoční Barborka
Výstavu betlémů různého prove-

dení i formátu si po celý vánoční čas 
můžeme prohlédnout v kapli sv. Bar-
bory. Zde má tato výstava již dlouhou 
tradici.

Jak na dotaz ŽN odpovídá správkyně 
výstavy Jana Miškovská, výstava betlé-
mů potrvá v „Barborce“ od 18. 12. do 
1. 1. 2024 a otevřeno bude od 9 do 17 

hodin. „Teprve výstavu chystáme, takže 
zatím nevíme, jaké konkrétní betlémy 
to letos budou,“ dodává. Bude to tedy 
překvapení. P. Hejtmánek odkazuje na 
farní web www.prokopzr.cz nebo na 
facebook @farnostzdar1, kde zavčas 
nalezneme hledané informace. 

Živý betlém
Velkou žďárskou tradicí je Živý bet-

lém na náměstí. Letos se rozehraje 19. 
12. od 16 hodin. 

Jak P. Blažej Hejtmánek připomíná, 
tradice začala po převratu v devadesá-
tých letech. „V té době přišel s touto myš-
lenkou jeden z našich farníků, Jiří Cočev 
společně s dalšími. Společná křesťanská 
aktivita se postupně tvořila, obměňovala 
a inovovala,“ informuje kněz. 

Nyní v lidové hře účinkuje něko-
lik desítek herců, většinou studentů 

místní katolické školy, sympatizantů 
Kolpingova díla a farníků od sv. Pro-
kopa. 

„V roce 1997 přišel do naší farnosti otec 
Ervín Jansa. Poté, co se poprvé účastnil 
Živého betléma ve Žďáře, rozvinul ideu 
Pašijí. I ony se rovněž doposud odehráva-
jí v našem městě před velikonočními svát-
ky,“ říká pro zajímavost P. Hejtmánek.

Půjdem spolu za betlémy
Letos si připomínáme 800 let od 

prvního sestavení betléma sv. Františ-
kem z Assisi. Věřícím se nápad zalíbil a 
začali jej napodobovat. 

V rámci letošního výročí chystají 
žďárští farníci novinku. 

„Spolu s Římskokatolickou farností ve 
Žďáře 2 jsme se rozhodli uspořádat spo-
lečnou aktivitu s názvem Půjdem spolu 
za betlémy. Je určena především pro naše 

nejmladší - děti a mládež, i když zapo-
jit se mohou všechny věkové kategorie,“ 
naznačuje P. Hejtmánek. Organizáto-
ři chtějí oslovit i lidi z přilehlých koutů 
Bystřicka a Novoměstska.

V době tisku ŽN byl nápad ješ-
tě ve vývoji, takže jej zatím můžeme 
vyhlížet na Facebooku žďárského 
děkanství nebo na webu zdarskefar-
nosti.cz. 

Zelenohorský betlém 
V kostele sv. Jana Nepomuckého na 

Zelené hoře bude o Vánocích k vidění 
betlém, který si vyřezali sami Žďáráci. 

V roce 2013 byl iniciátorem akce 
farář Vladimír Vojtěch Záleský a učite-
lem všech laiků se stal sázavský řezbář 
Zdeněk Beran.

Do vyřezávání figur se mohl zapojit 
každý, po dva roky se o adventu pra-
covalo na faře. Z lipového dřeva se tak 
rodily figurky, které možná vzdáleně 
někoho připomínají...Přibylo i pozadí 
s Dolním hřbitovem, Zelenou horou, 
žďárským zámkem, ale i kostelem 
a Starou radnicí na náměstí. V roce 
2016 byla u příležitosti jubilejního 
Roku milosrdenství vyřezávána ještě 
„jubilejní brána“. Betlém má 45 obrazů 
s výjevy ze Starého a Nového zákona. 

Jak pro ŽN upřesňuje P. Marek 
Husák, farář ŘK farnosti ze Žďáru 2, 
na Zelené hoře se začne betlém sta-
vět 23. 12. po rorátech a snídani na fa-
ře. Přijít podívat se můžeme tento den 
v době od 10 do 12 hodin. Pak bude 
Zelenohorský betlém k vidění až od 
26. do 31. 12., mezi 11. a 16. hodinou.

„Letos bude součástí výstava fotogra-
fií mapujících tradici výroby betlémů v 
Třešti a Třebíči, a samozřejmě i vznik 
a vývoj toho našeho Zelenohorského,“ 
dodává P. Husák.  -lko-

ZELENOHORSKÝ betlém farníci postaví 23. prosince. 
 Ilustrační foto: archiv ŘK farnost, Žďár 2.

Žďárské betlémy v jubilejním roce

Milí čtenáři Žďárských novin, 

po roce jsme tu opět s přehledem 
žďárských adventních a vánočních 
akcí. Letos nás čeká nové pojetí v cen-
tru. Pro přehlednost řadíme pořady do 
tematických celků. Akce s rezervací 
vstupů značíme (R), pořadatele uvádí-
me v úvodu. Užijte si to!  Vaše redakce

(Město Žďár n. S.)
3. 12. ROZSVÍCENÍ VÁNOČ-

NÍHO STROMKU A NOVÉHO 

OSVĚTLENÍ - první adventní nedě-
le s hudebníkem Ralphem Schutem, 
rakouskou skupinou Nugget i PS 
Svatopluk. Nám. Republiky a ulice 
Nádražní (od 15.30, vánoční výzdoba 
spustí v 18 hodin).

(Knihovna M. J. Sychry)
6. 12. VÁNOČNÍ PŘÍBĚHY POD 

HVĚZDAMI - kostýmované čtení 
nebo tipy na knižní dárky pro Ježíška. 
Pódium ulice Nádražní (17-18)

(Město Žďár n. S.)
9. 12. BAROKO V SRDCI: San-

tiniho památka ve Žďáře - 300 let od 
úmrtí Jana Blažeje Santiniho-Aichela. 
Bohatý kulturní program, kapely Mali-
na Brothers a Barock Santini. Provazo-
chodec a vzdušná akrobacie.

Nám. Republiky a ul. Nádražní (12–
18)

(Active-SVČ)
11. 12. VÁNOČNÍ TANEČNÍ 

HRÁTKY - písně, venkovní kroužek 
Active, hvězdičky na čelo (andílci). 
Náměstí Republiky(16-17)

(Folklorní spolek Studánka)
12. 12. ADVENTNÍ PODVEČER 

S PÍSNIČKOU: FS Studánka (17); 
PS Svatopluk (18). Ulice Nádražní.

(LDO ZUŠ a KDS Effrenata)
16. 12. VÁNOCE PANA LADY I. – 

dopolední setkání na nám. Republiky 
(11 hod.)

17. 12. VÁNOCE PANA LADY II.- 

dopolední setkání pod svahem na Far-
čatech (11 hod.)

(Kultura Žďár)
16. 12. LAKY MARI – koncert 

autorských písní. M. Křížová 
v aranžích L. Krupičky. Ul. 
Nádražní (17 hod.)

(Kultura Žďár)
14. 12. a 15. 12. ZIM-

NÍ KINO - od 16 hod. dětští 
diváci, od 17 hod. dospělí. Ulice 
Nádražní (16–20)

(Kultura Žďár)
17. 12. VOXEL - vánoční koncert 

zpěváka Václava Lebedy, alias Voxel. 
Ul. Nádražní (17 hod)

(ŘK farnost ZR I)
19. 12. ŽIVÝ BETLÉM – lidová hra 

farníků o narození Ježíše Krista, nám. 
Republiky (16-17)

(Zámek Žďár)
3. 12. VÁNOCE NA ZÁMKU - kou-

zelná atmosféra, originální dárky, chu-

tě Vánoc i živá hudba. (10–18).

(Ostrov pohody, z. s.)
15. – 17. 12. OSTROV 

POHODY 2023 - tradiční 
předvánoční akce (viz str. 
11).

(Skauti, farnosti)
16.- 26. 12. BETLÉMSKÉ SVĚTLO 

- i letos dle tradice přivezou brněn-
ští skauti do Žďáru světlo zažehnuté 
v Betlémě. V  sobotu 16. 12. jej u ran-
ního rychlíku v 7.30 převezmou na-
ši skauti z oddílu Ochránci pramene. 
Týden se o plamínek postarají a pak 
jej o Štědrém dni roznesou do obou 
žďárských kostelů na slavnostní mše. 
Pro Betlémské světlo si můžeme přijít 
s lucerničkou. V Květince na Veselské 
ul. bude BS hořet již od 16. 12. 

(Žesťový kvintet, ŘK farnost ZR 1)
24. 12. ŠTĚDROVEČERNÍ TROU-

BENÍ Z VĚŽE - zazní klasické koledy, 
intrády (fanfáry) a obě žďárské koledy 
z předchozích let. Věž kostela sv. Prokopa 
(17.15)  (Pokračování na str. 12 a 14)

Od adventu po Tři krále
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(Pokračování ze str. 10)

(Knihovna M.J. Sychry)
2. 12. DEN PRO DĚTSKOU KNI-

HU - celostátní akce SKIP. Zimní stezka 
s úkoly, pohádka Kocourek a ztracený 

rybník v podání maňáskového divadla 
Navlnce. Dětské odd. (9–12) (R)

(Kultura Žďár)
3. 12. CESTA ZA STRÝČKEM 

MIKULÁŠEM DO NEBE - sváteční 
putování do nebeské pracovny a tradič-
ně netradiční nadílka. KDS Effrenata, 
Malá scéna DK (15–18) (R)

(Nábřežní terasy)
3. 12. MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA 

(16–20) (R)

(Zámek Žďár)
5. 12. MIKULÁŠ NA ZÁMKU 

(15.30-20) (R)

(Regionální muzeum)
5. 12. MIKULÁŠ V MOUČKOVĚ 

DOMĚ - setkání s čertem, andělem a 
Mikulášem, vyprávění o této tradici u 
nás i ve světě, nadílka pro děti: 16, 16.30, 
17, 17.30, 18, 18.30, 19 a 19.30 hod. (R)

(Café Stalingrad) 
5. 12. ČERTI NA STALINGRADĚ – 

sraz čertů, ohňová show (18 hod.)

 (KDS Effrenata)
9. 12. DIVADELNÍ POHÁDKA O 

ČERTOVI, Malá scéna DK (16 hod.)

(RC Srdíčko)
18. 12. PŮJDEM SPOLU DO BET-

LÉMA – pořad pro děti s doprovodem. 
Koledy, vánoční příběh a tvořivá dílna. 
Rodinné centrum Srdíčko (15-18)

 (KMJS)
21. 12. VÁNOČNÍ KNIHÁNEK 

aneb Neplechy mezi řádky – čtenář-
ská akce pro rodiče s dětmi do 3 let. 
Knihovna (10 hod.) (R)

(ZUŠ Františka Drdly)
22. 12. POHÁDKA MLÁ-

DÍ - retrospektivní veselohra 
o rodině Kropáčkových. Od 
současnosti do roku 1957 
a zpět. Hrají: (Květ života a 
EFFRENATA. MD (16 hod.)

(Kultura Žďár)
28. 12. KOCOUR MODROOČKO – 

pohádka Divadla Krapet. Městské diva-
dlo (15-16)

(Kultura Žďár)
2. 12. MLSNÉ MEDVĚDÍ PŘÍ-

BĚHY: NA PÓL! – český animovaný 
rodinný film. Kino Vysočina (14.30-
15.40)

3. 12. MIKULÁŠ V KINĚ VYSOČI-

NA - animované pásmo pohádek pro 
nejmenší. Kino (10.30)

3., 9. a 16. 12. PŘÁNÍ – animovaná 
pohádka USA v čs. znění. Kino (14.30-
16.10)

13. 12. LÁSKA NEBESKÁ – roman-
tický film USA, od 12 let, čs. zn. Kino 
(20-22.20)

(Stacík)
8. 12. VÝTVARNÁ DÍLNA – tvoření 

a vánoční hvězda. Stacík
(9-15)

(KMJS)
� 13. 12. VÝROBA LAMPIONŮ - 

workshop ke Slavnostem světla, 
Stará radnice (14-17)

� 13. 12. VÁNOČNÍ 

TVOŘIVÁ DÍLNA - tra-
dice v režii Asociace Klu-
bu Úsměv. Knihovna (14 
hod.)
� 14. 12. MACRAMÉ 

DÍLNA - kurz drhání s vánoč-
ní tematikou. Knihovna (15.30)

(Kultura Žďár)
20. 12. VÝTVARNÁ DÍLNA - výroba 

vánočních dekorací, Stará radnice (17 
hod.)

(Active-SVČ
22. 12. KALIGRAFICKÁ VÝROBA 

DÁRKOVÝCH CEDULEK – dílna v 
Active na Horní ul. (16 hod.) (R)

(Kultura Žďár)
5. 12. – 7. 1. VLASTA ŠVEJDOVÁ: 

ILUSTRACE - vernisáž a osobní setká-
ní v 17 hod. Galerie Stará radnice, (ÚT-
PÁ: 10-12 a 14-17, SO a NE: 14-17) 12. 
12. Výtvarná dílna k výstavě. SR (15-
17)

(Regionální muzeum)
7. 12. PŘÍBĚH VÁNOČNÍ OZDO-

BY - vernisáž výstavy na Tvrzi, komen-
tovaná prohlídka vánočního Moučkova 
domu, stánky se svařákem, dílnička pro 
děti (15-18).

Zjistíme, kdy se začínaly zdobit vánoč-
ní stromečky, jaké typy ozdob a jaké 
materiály se v různých obdobích použí-
valy. K vidění  vrkoč, třesolka či polas, 
čokoládové kolekce našich babiček.

Tipnete si, co společného má s vánoč-
ními ozdobami Krakonoš? Pojďme to 
zjistit. Výstava je k vidění do 30. 12. , na 
Tvrzi najmeme i tvořivou dílnu. Út-ne: 
(9-12 a 12.30-17)

(Římskokatolická farnost ZR I)
18. 12. – 1. 1. VÝSTAVA BETLÉMŮ - 

kaple sv. Barbory denně (9-17)

(Regionální muzeum)
7. 12. VÁNOCE NA TVRZI - pojďme 

se společně naladit na přicházející svát-
ky. Tvrz, Moučkův dům (15–18)

(Kultura Žďár) 
2. 12. FLER TRH – vánoční tržiště s 

atmosférou. DK (9–16)

(BIGY)
6. 12. V. DOBROČINNÝ ADVENT-

NÍ JARMARK - Výtěžek podpoří 
RC Srdíčko, Oblastní charitu, domov 
Pomněnka... BIGY (15-17).

(Město Žďár n. S.)
14. 12. ZIMNÍ TRH - tradiční předvá-

noční prodej na nám. Republiky (8-18). 
 (Pokračování na str. 14)

Od adventu po Tři krále
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� Knihařství, Horní 135/2, ZR. Vazby 
časopisů, diplomových prací a jiných 
tisků. Zhotovení kronik, alb. Opravy 
starých knih. Rámování a paspartování 
obrazů. Otevřeno po.,út., čt., 9-14 hod., 
stř. 9-16,30 hod., tel. 566 622 164

Knihařství

Angličtina a němčina

ANTIKVARIÁT a SBĚRATEL

Klimatizace

� KREJČOVSKÝ Ateliér, Nám. republiky 
1488/1, Žďár nad Sázavou. Šití na míru, 
opravy a úpravy oděvů, střihová služba.
Tel. 605 184 028

Krejčovství 

� MALBEST, Nádražní 37/2, Žďár nad 
Sázavou, tel: 603 225 457. Veškeré 
malířské a natěračské práce. 
www.malbest.estranky.cz

� Chromý Pavel, Na Úvoze 16, Žďár nad 
Sázavou, tel: 604 327 730. Malby, nátěry. 
Malby včetně úklidu. Nátěry oken,střech, 
dveří. Drobné zednické a obkladačské 
práce. e-mail: pavelpajos@seznam.cz

Malíři

� Skupinové a individuální kurzy 
anglického a německého jazyka všech 
pokročilostí. Příprava na maturitu a zkoušku 
FCE. Skupinové kurzy zahajujeme vždy v 
únoru a září v rozsahu 18 výukových bloků 
a před zahájením máte možnost účastnit se 
zdarma 1 náslechovou hodinu. Individuální 
výuku nabízíme v průběhu roku dle dohody 
včetně Business and Technical English.

Systémy jakosti s.r.o., Horní 30, Žďár 
n.S. (HOTEL FIT, 4.p.), tel: 727 882 103, 
566620 261, www.systemy-jakosti.cz

� Přijede k Vám a vykoupí
- dobrodruh. romány v PV. do roku 1948, 
nepoškozené
- hračky pro kluky, např. angličáky, na 
bovden, setrvačník, plechová, plastová..., 
nepoškrábané
- čas. s komiksem např .Vpřed, ABC, 7 
pionýru..., do r.1980
- vláčky o, ho, tt
- gramodesky, rock, heavy metal, punk, 
K.Kryl
- kazeťáky, kotoučáky, gramofony, hifi 
systemy-věže
Za nabídky předem děkujeme
Tel. 606 915 785, mail. kozarbeno@
centrum.cz

� Bednář Svatopluk, prodej-montáž-servis  
stínicí techniky, včetně venkov. rolet, text.
rolet, sítí proti hmyzu a markýz. 
Tel.: 608 111 995   www.zaluzie-bednar.cz

UHLOPARK WOLF - rozvoz kvalitního 
bílinského uhlí OŘ2, OŘ1, KO a německých 
briket za nejnižší ceny v okolí Žďáru n. S. 
Skládání až do vzdálenosti 7 m a výšky 2 
m. Přistavení kontejneru, prodej písků a 
kameniva, autodoprava.
Tel. 733 536 004,
e-mail: rudolfkrestan@seznam.cz,
www.krestan-uhli-sterky-pisky.cz

� NOVÁ VANA DO STARÉ, bez bourání, 
záruka 5 let 
Tel: 608 700 515 www.renovacevany.eu

Žaluzie

Prodej pevných paliv

Renovace vany

Služby

� KLIMATIZACE-TEPELNÁ ČERPADLA-
VZDUCHOTECHNIKA
Prodej, montáž, servis, pravidelné kontroly. 
www.svetklimatizaci.cz 
Tel.: 728 385 371
Jihlavská 1148/16, Žďár nad Sázavou

OZNAMOVATEL
KOuPĚ:

� Koupím škrdlovické sklo - vázy, mísy a jiné 
druhy i celé komplety. Rychlé a slušné jednání 
platba výhradně v HOTOVOSTI. Tel 704 787 
323
� Koupím do sbírky motorovou nebo 
eletrickou pilu. Tel .704 575 305
� Koupím traktor Zetor 3válec. Tel. 733 502 
674

PROdEj
� Věnuji nebo prodám velmi levně dámské 
oblečení /po příbuzné z ciziny/ vel. M-L, cca á 
20Kč/kus.Tel. 566 615 292

RůZNé
� Nabídněte sběrateli škrdlovické sklo ze 
60.-90. let, které už nevyužijete... Především 
zajímavé vázy. Také koupím za dobrou cenu 
obraz Josefa Jambora s námětem z Vysočiny.. 
T: 604 347 541

� Výkup STARÝCH peřin. Tel.: 721 469 234

Zahradnictví
�Zahradnictví u Chlubnů nabízí: vánoční 
stromky a dekorace vč. adventních věnců, 
jmelí, jedlové a smrkové větve. Stále 
nabízíme smuteční dekorace a zpracování 
návrhů zahrad.
Otevřeno Po-So od 7,30 do setmění, 
tel. 607 285 194, 724 960 317, 
www.uchlubnu.cz

� Krejčovství Dita Horká, DiS., Jamská 
1670/30, Žďár n.Sáz. tel.608 645 449, 
tadita@centrum.cz, instagram krejcovstvi_
ditahorká, Tradiční dámské a pánské 
zakázkové krejčovství. Nabízím veškeré 
krejčovské práce včetně oprav oděvů.

Psychoterapeutické okénko
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Žďárské noviny

Náš mozek je jako sval a potřebu-
je pravidelný trénink, aby se udržel 
v kondici. Pokud děláme stále tytéž 
věci, pak se nemusí příliš namáhat 
a může odpočívat. Abychom však 
neztratili duševní pružnost, je potře-
ba občas čelit novým výzvám, chodit 
novými cestami nebo se učit novým 
věcem. 

Vše, na co musí náš mozek reago-
vat, vytváří totiž nové neuronové 
spoje a také nové pomyslné cestičky 
v mozku, díky čemuž jsme pak při-
praveni na nenadálé situace v živo-
tě. Veškeré situace jsou proto dobré 
z pohledu učení, i když je můžeme 
vnímat jako zátěžové nebo nepří-
jemné. Ve skutečnosti se nám však 
hodí každá zkušenost a umožňuje 
nám duševně růst. 

A k čemu jsou nám dobré nepří-
jemné zkušenosti? Třeba k tomu, 
abychom se jim příště vyhnu-
li nebo abychom touto zkušenos-
tí pomohli někomu dalšímu. A 
tak, sníte-li například pozdě večer 
vydatnou večeři a ve tři ráno vás pro-
budí podrážděný žlučník, příště už 
to neuděláte. Nebo nevyjde-li vám 
nějaký dlouho plánovaný projekt, 

tak možná začnete jiné podnikání, 
které bude úspěšné. 

Problém je v tom, že člověk ze 
své podstaty nesnáší změny a no-
vým věcem se vyhýbá, což mu neu-
možňuje duševně růst. Ale když se 
podíváme kolem sebe, i v přírodě 
vše roste a vyvíjí se, proto je nut-
né respektovat měnící se nároky 
na náš život, tělo i jeho potřeby. A s 
tím souvisí i nutnost učit se novým 
věcem a přijímat nové výzvy, díky 
kterým se pak můžeme stát novým, 
lepším člověkem. 

A co prospívá našemu mozku, 
aby byl více v kondici? Zkuste začít 
pravidelným pohybem, jelikož váš 
mozek spotřebovává 20 % veške-
rého kyslíku, a pak také zdravě jíst, 
aby měl mozek tu správnou výživu. 
Vyhýbejte se, pokud možno, prů-
myslově vyráběným polotovarům a 
zaměřte se na čerstvou stravu, ovo-
ce i zeleninu. Nezapomeňte na oříš-
ky, ryby, banány, a pokud si troufne-
te, můžete zkusit také pomazánku z 
avokáda nebo droždí.

Mgr. Lucie Poláková

Psychoterapeutka a astroložka

Jak na změny

Ilustrační foto: pixabay.com
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(Dokončení ze str. 12)

(ŘK farnost ZR II)
2. 12. HOMMAGE A SANTINI - kon-

cert basisty Josefa Kovačiče, historika a 
zpěváka Jiřího Bartoloměje Sturze a var-
hanice Kateřiny Málkové. Literární vstu-
py o životě a tvorbě slavného architekta. 
Poutní kostel na ZH (15-17)

(Zámek Žďár)
3. 12. VÁNOČNÍ KONCERT 

JANÁČKOVA KVARTETA - výjimeč-
ný hudební zážitek. Oválný sál prelatury 
(18 hod.)

(Kultura Žďár)
3. 12. INFLAGRANTI VÁNOČNĚ 

- benefiční koncert dívčího elektrického 
smyčcového tria a hosta Josefa Vojtka. 
Městské divadlo (18 hod.)

(Dlouhá cesta, z. s.)
10. 12. IVA BITTOVÁ SE SBORY 

ŽĎÁRÁČEK A BABAČKA - benefič-
ní koncert známé alternativní zpěvačky a 
sborů na podporu rodičů po ztrátě dítě-
te. Světový den památky zesnulých dětí. 
Bazilika Zámek (17 hod.)

(ZUŠ Františka Drdly)
12. 12. VÁNOČNÍ KONCERT ZUŠ - 

Městské divadlo (18 hod.)

(Zámek Žďár)
17. 12. ADVENTNÍ KONCERT 

SMYČCOVÉHO TRIA TOLAROVÁ, 

VEVERICA, FILÍPEK - hudební mistři 
a skladby George Gershwinna a Viléma 
Petrželky. Oválný sál prelatury (19-21)

(Chrámový sbor Fons)
� 24. 12. PŮLNOČNÍ MŠE V BAZI-

LICE - Česká mše vánoční Jiřího Temla 
„Září hvězda nad Betlémem“. Doprová-
zí chrámový sbor FONS a orchestr žáků 
ZUŠ Fr. Drdly (9 hod.)

� 26. 12. ZPÍVEJ V ČASE VÁNOČ-

NÍM – koncert PS FONS, doprovází 
orchestr žáků ZUŠ F Drdly. Česká mše 
vánoční Jiřího Temla „Září hvězda nad 
Betlémem“ a další vánoční písně. Bazilika 
(17 hod.) 

� 7. 1. 2024 ZÁŘÍ HVĚZDA NAD 

BETLÉMEM - Česká mše vánoční Jiřího 
Temla. Účinkuje CHS FONS a orchestr 
žáků ZUŠ F. Drdly. Kostel sv. Prokopa 
(10 hod.)

 (Kultura Žďár)
18. 12. CESTA SVĚTLA – 

účinkuje Vojenský umělecký 
soubor Ondráš. Známé čes-
ké a moravské koledy zazní v 
nevšedních aranžmá. DK (19-
20)

(Active – SVČ)
21. 12. VÁNOČNÍ KONCERT ŽÁKŮ 

ACTIVE - Rezidence Veliš (16 hod.)
 
(PS Svatopluk)
29. 12. VÁNOČNÍ KONCERT - PS 

Svatopluk v kostele sv. Prokopa (16 hod.)

(ŘK farnost ZR II.)
30. 12. JAKUB JAN RYBA: ČESKÁ 

MŠE VÁNOČNÍ - společné sborové 
provedení díla. Příběh o zvěstování Kris-
tova narození a příchodu pastýřů k jeslič-
kám. Bazilika (18 hod.)

(Kultura Žďár)
5. 1. 2024 ČECHOMOR: TŘÍKRÁ-

LOVÝ KONCERT. DK (19-21)

(Family Point)
12. 12. VÁNOCE: jak se slaví v jiných 

zemích? FP Poliklinika
(10 hod.)

(KMJS)
� 7. 12. PŘEDVÁNOČNÍ ZASTAVE-

NÍ - vánoční příběhy a koledy v podání 
kytarové třídy Mgr. Milana Kozla, ZUŠ. 

Knihovna (16.30)
� 12. 12. PODIVUHODNÝ 

ŽIVOT: JAN BLAŽEJ SANTINI-

AICHEL - geniální barokní archi-
tekt (1677-1723). Přednáší Stani-
slav Růžička. Knihovna (17 hod.)

� 16. 12. HRÁTKY MEZI 

ŘÁDKY - vánoční příběhy a 
vyrábění. Procestujeme s dět-

mi svět. Knihovna (9-11)

(Neziskovky regionu)
2. 12. VESMÍRNÝ SPOLUBÁL – 

Vrchol dekády a únik do jiného „kosmí-
ru“. Tvorové ze všech koutů galaxie, ves-
mírné melodie kapel Zatrestband, Doort 
a Marka Peňáze. KD Nové Město n/M. 
(19.30)

(Senioři ČR)
� 12. 12. POSEZENÍ S HARMONI-

KOU - klubový podvečer s písničkou. 
Klub seniorů na Dolní 165/1 (16.30 hod.) 

� 29. 12. SILVESTROVSKÉ SETKÁ-

NÍ - k tanci a poslechu hraje DRINK J. 
Šimka. Sokolovna (18 hod.)

(Kultura Žďár)
28. 12. DISCO V - vyhlášená vánoční 

diskotéka. DK (19.30)

(Active-SVČ)
19. 12. O VÁNOČNÍHO KAPRA - 

střelecké závody, Active v Horní ul. (15-
17)

(Klub českých turistů)
SOBOTNÍ VYCHÁZKY PRO 

VEŘEJNOST

2. 12. Mikulášské setkání s procház-

kou: Žďár, Veselíčko (12 km) sraz 9.00 
MěÚ

9. 12. Údolím Libochovky přes Pas-

ník, Tišnov, Řikonín (16 km)
8.15 vlak
16. 12. Rozsochy, Bohuňov, Pletenice, 

Lísek, Zubří (15 km)
8.20 vlak
30. 12. Silvestr na Chrudimce –Svrat-

ka, Karlštejn, Čachnov, Kameničky (16 
km) dle njř.

1. 1. 2024 Novoroční výšlap na Pepe-

rek se Čtyřlístkem (15 km) 9.00 MěÚ

(Volejbal Žďár n. S.)
� Volejbal: 2. liga, sportovní hala TJ
2. 12. (10 a 14) Letovice, muži
9. 12. (10 a 14) Havlíčkův Brod, muži
17. 12. (10 a 13) Bedřichov, juniorky
� Volejbal: krajský přebor, tělocvična 

ZŠ Palachova
9. 12. (10 a 13) Humpolec, ženy
17. 12. (9 hod.) Třebíč, Jihlava, starší 

žákyně.

Od adventu po Tři krále



STRANA 15 Školy ŽN - PROSINEC 2023

Na VOŠ a SPŠ Žďár nad Sázavou si 
budoucí studenti mohou nově zvolit 
obor Technické lyceum. 

V jeho rámci čekají studenty před-
měty přírodovědného základu, zahr-
nující matematiku, fyziku, chemii, 
biologii a zeměpis, 2 cizí jazyky a 
český jazyk a literatura a další huma-
nitní předměty. Ve 2. ročníku se k 
nim připojí také předmět nazvaný 
technologické procesy, kde si pro-
jdou jednotlivá zaměření oboru a 
poté ve 3. ročníku si následně zvo-
lí jedno zaměření konkrétněji, což 
jim dává možnost rozhodnout se, jak 
dál. Na výběr mají z následujících 
zaměření:

• obor Strojírenství - zaměření na 
medicínu ve spolupráci s firmou 
Medin a VŠ Polytechnickou Jihlava

• obor Elektrotechnika - zaměření 
na robotiku a automatizaci

• obor Technická zařízení budov 
- zaměření na obnovitelné zdroje 
energií a inteligentní budovy z12-spšM

Technické lyceum nově na 

VOŠ a SPŠ Žďár nad Sázavou

• obor Informační technologie - 
zaměření na 3D grafiku, multimédia 
a programování

Tento znovu obnovený maturitní 
obor představuje pro studenty vhod-
nou variantu pro pokračování na 
vysoké škole.



STRANA 16 Inzerce ŽN - PROSINEC 2023

OBI JIHLAVA, bývalý bauMax ,  Romana Havelky 5

Po–Ne 8:00–20:00
z12-obiM

Více na obi.cz 

VAŠE VYSNĚNÉ
VÁNOCE.
Vítejte na vánočním trhu OBI!
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